

ಪಟ್ಟಿ–೧೬

# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೪ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೦

#### ಸಮೂಹ - II

- ೧. ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೨. ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು
- ೩. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು
- ೫. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು
- ೬. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು

# ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಮತ್ತು ಅವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ

### ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೨೨೬ (೧೮೬೪) ಮಾನ್ಯ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
  - (ಅ) ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದಿರುವ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಮತ್ತು ಅವ್ಯವಹಾರಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಎಷ್ಟು ; (ಪ್ರಕರಣಗಳ ವಿವರ, ದಿನಾಂಕವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು) ಈ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿ/ ನೌಕರರ ಹೆಸರು, ಹುದ್ದೆವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು ;

- (ಆ) ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರು ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವವರ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ; (ಎರವಲು/ಓಓಡಿ ಮೇಲೆ ನಿಯೋಜನೆಗೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಲಾಖೆ, ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಹುದ್ದೆವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವಿಚಾರಣೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಆರೋಪ ಪಟ್ಟಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು; (ಪ್ರಕರಣವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದ ಎಷ್ಟು ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರಿಗೆ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ವಯ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ ; ಕೈಗೊಂಡ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಹೆಸರು, ಹುದ್ದೆವಾರು ನೀಡುವುದು ;
- (ಉ) ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಮತ್ತು ಅವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮರುಕಳಿಸದಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಸಮಗ್ರ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ತುಮಕೂರಿನ ಸುತ್ತ ಹೊರ ವರ್ತುಲ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕುರಿತು

## ಶ್ರೀ ಕಾಂತರಾಜ್ (ಬಿ.ಎಂ.ಎಲ್.) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೨೭ (೧೮೦೬) ಮಾನ್ಯ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ತುಮಕೂರು ನಗರದ ೧೫–೨೦ ಕಿ.ಮೀ. ದೂರದಲ್ಲಿ ಹೆಲಿಕಾಪ್ಟರ್ ಕಾರ್ಖಾನೆ/ ಘಡ್ಪರ್ಪರ್ಕ್/ಇಸ್ರೋ ಸಂಸ್ಥೆ/ಏಷ್ಯಾ ಖಂಡದಲ್ಲಿಯೇ ಪ್ರಥಮವಾಗಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ/ಬಾಂಬೆ–ಬೆಂಗಳೂರು–ಚೆನೈ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಯಲ್ ಕಾರಿಡಾರ್ ಹೀಗೆ ಇನ್ನು ಹತ್ತು ಹಲವಾರು ತುಮಕೂರು ಸುತ್ತ–ಮುತ್ತಲಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ತುಮಕೂರು ಮಹಾನಗರವು ದಿನೇ ದಿನೇ ವಿಸ್ತಾರವಾಗಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರ ವರ್ತೂಲ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುವುದೇ;
- (ಇ) ತುಮಕೂರು ಮಹಾನಗರದೊಳಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ವಾಹನಗಳು ಸಂಚರಿಸುತ್ತಿರುವ ಕಾರಣ, ದಟ್ಟಣೆ ಹೆಚ್ಚಿರುವುದರಿಂದ ನಗರದ ಹೊರ ಭಾಗದಲ್ಲಿ

ದಾಬಸ್ ಪೇಟೆ–ಕೊರಟಗೆರೆ–ಶಿರಾ–ಗುಬ್ಬಿ–ಕುಣಿಗಲ್ ಮತ್ತು ದಾಬಸ್ ಪೇಟೆ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ೧೦–೧೫ ವರ್ಷಗಳ ಭವಿಷ್ಯದ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ರಿಂಗ್ ರಸ್ತೆ (ಫೆರಿಫರಲ್ ರಸ್ತೆ) ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ತೊಂದರೆ ಏನು ; ಈ ಫೆರಿಫರಲ್ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದು ಯಾವಾಗ ?

## ಮಾವು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಬಗ್ಗೆ

## ಡಾ. ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೨೮ (೧೮೬೦) ಮಾನ್ಯ ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾವು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇದೆಯೇ ;
- (ಆ) ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದರ ಕೇಂದ್ರ ಕಥೇರಿ ಎಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಇದರ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ಮಾವು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮಾವು ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ಆಗುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳೇನು ;
- (ಈ) ಇದುವರೆಗೆ ಈ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮಾವು ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೋಸ್ಕರ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವ ಹಣ ಎಷ್ಟು ;
- (ಉ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಮಾವು ಬೆಳೆಯುವ ಶ್ರೀನಿವಾಸಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಹೊಗಳಗೆರೆ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಫಾರಂಗೆ ಮಾವು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲಾಗುವುದೇ ?

# ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಗಿಯ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೨೯ (೧೮೬೩) ಮಾನ್ಯ ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ನಗರಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಎ–ಖಾತೆಗಳಂತೆ ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಗಿಗಳನ್ನು ಖಾತೆದಾರರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ; ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು ; ಇದಕ್ಕೆ ಬೇಕಾಗುವ ಕಾಲಾವಕಾಶಗಳಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು) (ಆ) ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಗಿ ಬದಲಾವಣೆ/ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶವಿದೆಯೇ ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣಗಳೇನು ?

## ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಪನಾಶ ಕೆರೆಯ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ವಿಜಯ ಸಿಂಗ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

೨೩೦ (೧೮೧೬) ಮಾನ್ಯ ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಬೀದರ್ ಪಾಪನಾಶ ಕೆರೆಗೆ ಒಳ ಚರಂಡಿ ನೀರು ಸೇರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಈ ಪ್ರಕರಣವು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಸಿರು ನ್ಯಾಯ ಪೀಠದ ಮುಂದಿರುವುದು ನಿಜವೇ? ಮಡಿಕೇರಿ ನಗರದಲ್ಲಿ ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಿಲೇವಾರಿಯಲ್ಲಿನ ದೋಷಗಳ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ ಸುಬ್ರಮಣಿ ಎಂ.ಪಿ. (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) ೨೩೧ (೧೮೦೪) ಮಾನ್ಯ ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು
  - (ಅ) ಮಡಿಕೇರಿ ನಗರದಲ್ಲಿ ನಗರಸಭೆ ವತಿಯಿಂದ ಮನೆ–ಮನೆಗಳಿಂದ ಕಸವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ;
  - (ಆ) ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಈ ಕಸವನ್ನು ನಗರ ಸಭೆಯ ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಇ) ಕಸ ವಿಲೇ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಕಸ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿಯಿಂದ ಸುತ್ತಲಿನ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನೈರ್ಮಲ್ಯವನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಪಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ?

# ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಚಿತ್ತಾಪುರದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಬಿ.ಜಿ. ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೩೨ (೧೮೦೩) ಮಾನ್ಯ ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ೨೦೧೯–೨೦೨೦ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಚಿತ್ತಾಪುರದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಲಾಗುವುದೆಂದು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇದುವರೆವಿಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಲಾದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು ;
- (ಆ) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಅಕ್ರಮ ಪಡಿತರ ಚೀಟೆ ಕುರಿತು

### ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ ಶಿವಲಿಂಗಪ್ಪ ಹೊರಟ್ಟೆ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೩೩ (೧೮೩೪) ಮಾನ್ಯ ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಡಿತರ ಚೀಟೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಅಕ್ರಮ ದಾಖಲೆ ಮತ್ತು ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡವರ ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುವ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಮಾಡಿದೆಯೇ; ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ಎಷ್ಟು ಜನರು ಈ ರೀತಿ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಕಾರ್ಡ್ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ;
- (ಇ) ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಎಷ್ಟು ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಕಾರ್ಡ್ಗಳನ್ನು ವಾಪಸ್ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ; ಇದರಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಗಳಾದಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಎಷ್ಟು; ಮತ್ತು ಅವರ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಈ) ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಹೀಗಾಗದಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

## ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ Chikkamagalore Development Authority ರವರಿಂದ ಬಿಹಾರಿ ವಾಜಪೇಯಿ ಬಡಾವಣೆ ನಿರ್ಮಾಣದ ಬಗ್ಗೆ

### ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್. ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೩೪ (೧೮೨೪) ಮಾನ್ಯ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ Chikkamagalore Development Authority ರವರಿಂದ ಬಿಹಾರಿ ವಾಜಪೇಯಿ ಬಡಾವಣೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಹಾಗೂ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಕಾಮಗಾರಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳುವ ಮುಂಚೆ ಸರಿಯಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಳಂಬವಾಗಲು ಹೊಣೆ ಯಾರು ಹಾಗೂ ಹೊಣೆಗಾರರ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿದೆ; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು?

## ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಕಾಲಂ ೬೪ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಂ. ರೇವಣ್ಣ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೨೩೫ (೧೭೯೭) ಮಾನ್ಯ ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು

ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ, ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮೇಲೆ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಕಾಯ್ದೆ ೬೪ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಯು ಕ್ರಮ ಬದ್ಧವಾಗಿ ನಡೆಯದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಮರಿಕುಪ್ಪೆ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ನೇಮಕ ಸಹಕಾರ ಕಾಯ್ದೆ ೧೭ ಮತ್ತು ೧೮ ರಂತೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಇ) ಮರಿಕುಪ್ಪೆ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರ ಸಂಘದ ಹಾಲು ಪರೀಕ್ಷಕರನ್ನು ನಿವೃತ್ತಿಯ ೨ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ನಿವೃತ್ತಿಗೊಳಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು ?

## ಅಡಿಕೆ ಮಂಡಳಿ ರಚಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

### ಶ್ರೀ ಐವನ್ ಡಿ'ಸೋಜಾ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೨೩೬ (೧೮೬೨) ಮಾನ್ಯ ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಅಡಿಕೆ ಮಂಡಳಿ ರಚಿಸಲು ಕಳೆದ ಬಾರಿ ಸದನದಲ್ಲಿ ಭರವಸೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಂಕಟದಿಂದ ಪಾರು ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಅಡಿಕೆ ಕ್ಯಾನ್ಗರ್ಕಾರಕ ಎಂದು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಸುಪ್ರೀಂಕೋರ್ಟ್ ನಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅಫಿಡೇವಿಟ್ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ;

(ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಅಡಿಕೆಗೆ ಉತ್ತಮ ಧಾರಣೆ ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ನಿಷೇದ ಹೇರಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ಶ್ರೀ ರಘುನಾಥ್ ರಾವ್ ಮಲ್ನಾಮೂರೆ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)–

೨೩೭ (೧೮೨೬+೧೮೧೩) ಮಾನ್ಯ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಕೊರೆಯಲು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ೨ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಿಷೇಧ ಹೇರಿದ್ದು, ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಈ ನಿಷೇಧವನ್ನು ಹೇರಲಾಗಿದೆ; ನಿಷೇಧ ಹೇರಿದ್ದರಿಂದ ಜನ ಸಾಮಾನ್ಯರಿಗೆ ಹಾಗೂ ರೈತರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು; ಮತ್ತು ನಿಷೇಧ ಹೇರಿದ್ದು ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮವೇ;
- (ಇ) ಜಿಲ್ಲೆಯ ಎಲ್ಲಾ ರೈತರ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ನೀರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿರುವ ಆದೇಶವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗುವುದು ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ದ್ವಿದಳ ಧಾನ್ಯ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಬೆಳೆಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಆರ್. ಪ್ರಸನ್ನ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೩೮ (೧೮೧೪) ಮಾನ್ಯ ಪೌರಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ೨೦೧೫–೧೬, ೨೦೧೭–೧೮, ೨೦೧೮–೧೯, ೨೦೧೯–೨೦ ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬೆಳೆಗಳು ಎಷ್ಟು ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರೈತರಿಗೆ ಆಗಿರುವ ನಷ್ಟದ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನಷ್ಟವನ್ನು ತಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ?

## ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಎನ್. ಅಪ್ಪಾಜಿ ಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೩೯ (೧೭೮೪) ಮಾನ್ಯ ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ಎಷ್ಟು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪ್ರತಿ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಸಾಲಮನ್ನಾ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿದೆ ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಸಾಲ ಮನ್ನಾ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸಾಲಮನ್ನಾ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದರೂ ಸಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ದೊರಕದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಣ ನೀಡದೇ ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ದಾಖಲಾಗಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

# ರಾಯಚೂರು ನಗರ ಸಭೆಯನ್ನು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯಾಗಿ ಉನ್ನತೀಕರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎನ್.ಎಸ್. ಭೋಸ್ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೨೪೦ (೧೮೬೯) ಮಾನ್ಯ ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಯಚೂರು ನಗರ ಸಭೆಯನ್ನು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೇಗೇರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಆ) ಇದಕ್ಕೆ ಇರಬೇಕಾದ ಮಾನದಂಡನೆಗಳೇನು ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು List of Questions for Oral Answers



**LIST - 16** 

Total No. of Questions - 15

## KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTIETH SESSION Tuesday, the 24th March, 2020

#### **GROUP - II**

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries
- 2. Minister for Food and Civil Supplies and Consumer Affairs
- 3. Minister for Urban Development
- 4. Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture
- 5. Minister for Mines and Geology
- 6. Minister for Co-operation

# CORRUPTION AND IRREGULARITIES IN THE DEPARTMENT OF MINES AND GEOLOGY

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

226 (1864) Will the Minister for Mines and Geology be pleased to state:-

a) the number of cases of corruption and irregularities have taken place in the department of Mines and Geology for the last 5 years; (casewise details and datewise information be furnished); the details of the name and postwise officers/ employees of the department of Mines and Geology who involved in the said cases be furnished;

- the details of present working place of the officers/ employees who have involved in the cases be furnished; if deputed on lent service/ OOD, information of the department and postwise be furnished;
- c) the present stage of the enquiry of the said cases; (details be furnished) out of which, the number of cases in which charge sheet has filed before the court; (casewise details be furnished)
- d) the disciplinary action has been initiated against the officers/ employees who involved in the said cases as per the rules; the details of the disciplinary actions taken up, name, postwise be furnished;
- e) the complete actions taken by the Government for not repeating the corruption and irregularities? (details be furnsished)

# CONSTRUCTION OF PERIPHERAL RING ROAD AROUND TUMAKURU CITY

Sri Kantharaj (BML) (Local Authorities Constituency) -

227 (1806) Will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that there is a helicopter Factory/ Food Park/ ISRO/ the first industrial area in Asia/ Bombay-Bengaluru-Chennai Industrial Corridor and many more factories are established in the distance of 15-20 Km from Tumakuru city;
- b) if so, whether peripheral ring road will be constructed in the lines of Bengaluru BDA due to Tumakuru city is growing widely day by day;
- c) the impediments before the Government to construct ring road (peripheral road) for the sake of future 10-15 years in the way of Dabaspete-Koratagere-Shira-Gubbi-Kunigal and Dabaspete at outside of the city due to National Highway vehicles are moving and traffic conjestion is

increasing in Tumakuru city; the date on which the construction of peripheral ring road would be commenced by the Government?

#### MANGO DEVELOPMENT BOARD

Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency) -

228 (1860) Will the Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture be pleased to state:-

- a) whether the Mango Development Board is existed in the State:
- b) if so, the name of the place where the Head office is located and details of the same be furnished;
- c) the benefits that would be available to the mango growers by Mango Development Board;
- d) the amount spent by the said board for the mango growers so far;
- e) whether the head office of the Mango Development Board would be shifted to Hogalagere Horticulture form of Srinivasapura taluk due to mango cultivation is more in Kolar district?

#### REGARDING BUILDING LICENCE

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

229 (1863) Will the Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture be pleased to state:-

- a) the criteria prevailing for transferring the building licences to the Khata holder as A-Khatas of properties in the limits of City Municipal Council; the particulars of documents to be submitted for the same; the time required for the same; (details be furnished)
- b) whether there is a provision in the rules to make change/ correction in the said building licences; if not, the reasons therefor?

#### PAPANASH TANK IN BIDAR DISTRICT

Sri Vijay Singh (Local Authorities Constituency) -

230 (1816) Will the Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the sewerage water is flowing into Bidar Papanash tank in Bidar district; if so, the steps taken by the Government;
- b) whether it is true that the case is before the National Green Tribunal?

#### DISPOSAL OF WASTE IN MADIKERI CITY

Sri M.P. Sunil Subramani (Local Authorities Constituency) -

231 (1804) Will the Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture be pleased to state:-

- a) whether the garbage is being collected from the houses by the City Municipal Council in Madikeri city;
- b) the particulars of places and the manner in which the C.M.C is being disposed the collected garbage; (details be furnished)
- c) whether garbage is being segregated before disposal; (details be furnished)
- d) the manner in which the sanitation is being maintained in surrounding area by disposal of garbage?

# INDUSTRIAL AREA DEVELOPMENT IN CHITTAPUR OF KALABURAGI DISTRICT

Sri B.G. Patil (Local Authorities Constituency) -

232 (1803) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- a) the Industrial areas of Chittapur of Kalaburagi district would be developed as it was announced in the budget of 2019-2020; the details of the development till date be furnished;
- b) the grant released for development of industrial areas? (details be furnished)

#### **ILLEGAL RATION CARDS**

Sri Basavaraj Shivalingappa Horatti (Teachers' Constituency)-

233 (1834) Will the Minister for Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-

- a) the number of persons having ration cards in the State; (districtwise information be furnished)
- whether the Government has traced out the persons who having B.P.L. cards by submitting illegal records and false information; if so, the number of such persons who have illegal B.P.L. cards in such manner;
- c) the number of B.P.L. cards that have withdrawn by the Government so far; the number of officers involved in the same; and the action taken by the Government against the said officers;
- d) whether the Government would take stringent action for not repeating the same in upcoming days?

ATAL BIHARI VAJPAYEE LAYOUT IN CHIKKAMAGALURU Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

- 234 (1824) Will the Minister for Urban Development be pleased to state:-
  - a) whether the Government is aware of the fact that Atal Bihari Vajpayee Layout is being formulated by Chikkamagaluru Development Authority of Chikkamagaluru district;
  - if so, the date on which the said project has been commenced and the grant released so far; (complete details be furnished)
  - whether the Government is aware of the fact that project has not been formulated in the proper way before taking up the work;
  - d) if so, the name of the persons who are responsible for the delay of work and the action taken by the Government against such persons; the timelimit within which the work would be completed?

# ENQUIRY UNDER SECTION 64 OF CO-OPERATIVE SOCIETIES ACT

Sri H.M. Revanna (Elected by Legislative Assembly) -

235 (1797) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that fair enquiry has not been conducted against the agricultural produce co-operative society under the section 64 of the Co-operative Societies Act in Magaditaluk of Ramanagar district;
- b) whether the Chief Executive Officer and staff of Agriculture Credit Co-operative Society have appointed as per section 17 and 18 of the Co-operative Societies Act in Marikuppe of Magadi taluk;
- c) whether the Government is aware of the fact that the milk testing officer of the Marikuppe Milk Producers Society has been retired before 2 years of the service; if so, the action taken by the Government in this regard?

#### CONSTITUTION OF ARECANUT BOARD

Sri Ivan D'souza (Nominated) -

236 (1862) Will the Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture be pleased to state:-

- a) the assurance given earlier in the House for the constitution of Arecanut Board, the action taken in this regard; (details be furnished)
- b) the particulars of the programmes before the Government to encourage and save the arecanut growers from the problems in the State; (details be furnished)
- c) the action taken by the Government regarding the affidavit filed before the Supreme Court by the Central Government that arecanut causes cancer; the present stage of the same;
- d) the particulars of programmes undertaken by the Government for providing better price to production of arecanut in the State? (details be furnished)

#### PROHIBITION FOR DRILLING BOREWELLS

Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -Sri Raghunath Rao Malkapure (Elected by Legislative Assembly) -

237 (1826+1813) Will the Minister for Mines and Geology be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the Deputy Commissioner of Bidar district has prohibited drilling of borewells for last 2 years;
- b) if so, the basis on which the said prohibition has imposed; whether it has come to the notice of the Government that general public and farmers are facing hardship due to prohibition of the drilling borewells, if so, the stand of the Government in this regard; whether it is a proper action:
- c) the manner in which the irrigation facility would be provided to the lands of all farmers in the district; (complete information be furnished)
- d) the timelimit within which the Government would withdraw the prohibition order of drilling borewells? (information be furnished)

# PRODUCTION OF PULSES AND COMMERCIAL CROPS IN THE STATE

Sri R. Prasanna kumar (Local Authorities Constituency) -

238 (1814) Will the Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture be pleased to state:-

- a) the quantum of commercial crops that have been produced for the year 2015-16, 2017-18, 2018-19, 2019-20 in the State; (details be furnished)
- b) whether the Government is aware of the fact about the loss caused to the farmers; if so, the measures taken by the Government to avoid the loss?

#### AGRICULTURAL CREDIT CO-OPERATIVE SOCIETIES

Sri N. Appajigowda (Local Authorities Constituency) -

239 (1784) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) the number of Agricultural Credit Co-operative Societies in Mandya district; (talukwise information be furnished)
- b) the amount released for each Agricultural Credit Cooperative Societies under loan waiver scheme so far; (name of talukwise beneficiaries and the loan waived amount be furnished)
- whether the Government is aware of the fact about nonavailability of amount to the beneficiaries though the amount has been released for Agricultural Credit Cooperative Societies under loan waiver scheme;
- d) whether it has come to the notice of the Government that misappropriation of amount has taken place by the office bearers of co-operative society without distributing amount; if so, the number of cases registered? (districtwise information be furnished)

# UPGRADATION OF RAICHUR CITY MUNICIPAL COUNCIL AS CITY CORPORATION

Sri N.S. Bose Raju (Elected by Legislative Assembly) -

240 (1869) Will the Minister for Municipalities and Horticulture and Sericulture be pleased to state:-

- a) the measures taken by the Government to upgrade Raichur city municipal council as city corporation;
- b) the criteria prevailing therefor?

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council